aufgenommen? — Vgl. Gest. ep. Virdun. c. 13 SS. IV, 44: (Bischof Petrus
von Verdun) Multas precarias inutiles fecit et in diebus iilius multae
res ab ista aecclesia sut)tractae sunt. Ferner vgl. R o t h BW. S. 341f.

Feudalität 94 f., auch dazu das Ludwig d. Fr. oder Lothar zugeschrie-

bene Cap, c. 5 Cap. I, 334: Si ecclesiae aliquid sui iuris defraudatura
fuerit a pravis procuratoribus aut prece aut pretio aut privata gratia

praecessorum, successoribus omni tempore liceat inferre calumniam:
quia nulle tempore ecclesia debet suum ius amittere praeter mobilem
possessionem, ut est aurum, arg-entum, vestes aut pecora aut domus.
Praedia vero, terras, villas, ecclesias census, quia inde magni redditus

possunt exire in commune bonum, nulla commutatione, nullo pacto

liceat ad proprietatem alicuius trausferre. Quod postquam com-
pertum fuerit, rescindatur. Es ist da (vgl. Conc. sub Sonnatio, 627—630,

Maassen S. 203) allerdings nur von völliger Veräußerung die Rede,

doch ist der Fall hier immerhin bemerkenswert. Das Nähere über die

Beschränkung der Verleihungsbefugnis auf die Lebenszeit des Prälaten

xinten Bd. III § 3.

1) Act. pont Genom, c. 17 iMabillon, Analecta 289 f.: der Vizedom
Abraham des Bischofs Gauziolen von Le Mans hatte von diesem viele

Benefizien. Nach dem Tode des Bischofs (unter Karl d. Gr.) convocavit

omnes sodales suos . . et dedit illis consilium, ut irent ad dominum
Carolum Francorum regem, et sui efficerentur homines, et per eins

<iatum eorum retinerent beneficia. Qui et humana cupiditate seducti,

secundum eius consilium fecerunt. Venientes ergo bene parato auro

et argento et vestimentis nobilibus ad praedictum regem Francorum
gloriosissimum Carolum, deprecati sunt, ut sui mererentur effici homi-

nes. Qui et quadam humana cupiditate illusus suscepit eos et corum
beneficia sua largitione habere pernüsit. Monasteria autem et celkilas

sive vicos et villas, quas episcopi ad eorum opus et ad ornandam at-

que restaurandam sanctam ecclesiam et ad susceptiones pauperum seu

a,d stipendia canonicorum et reliquorum servorum Dei habebant, prae-

dictis hominibus Gauzioleni, quos sibi ad lamulandum tunc receperat,

«icut antea habebant, habere permisit et (ut) aliis suis vassis in bene-

ficium dedit: de quibus nonas et decimas et census legitimos ad eam-

dem ecclesiam, cuius ipsae res erant, dare praecepit et restaurationes

eiusdem ecclesiae pleniter facere iussit; nisi tantummodo paucas villu-

las ibi derelinquens, unde ipius ecclesiae canonici victualia et vesti-